Anderson Correia – PP

Vereador

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2026

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito DOUTOR GEMINIANO CAMPOS

prevista no DECRETO LEGISLATIVO Nº

0.137, DE 15 DE ABRIL DE 1997 a senhora

Terezinha de Jesus Marques Salles.

ART. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito DOUTOR GEMINIANO CAMPOS,

prevista no DECRETO LEGISLATIVO Nº 0.137, DE 15 DE ABRIL DE 1997, a senhora

Terezinha de Jesus Marques Salles por sua grande importância e seus relevantes e inestimáveis

serviços prestados na área da Saúde no Município de Caruaru, como médica do ICIA, pela

excelência técnica e dedicação integral à causa do combate ao câncer infantojuvenil em Caruaru

e região.

ART. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá em acordo com o

homenageado e autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

ART. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação e

publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 13 de fevereiro de 2026.

Anderson Correia – PP

Vereador

JUSTIFICATIVA

A trajetória da Dra. Terezinha de Jesus Marques Salles no Instituto do Câncer Infantil

do Agreste, desde 01/07/2013, é marcada por compromisso, excelência técnica e

dedicação integral à causa do combate ao câncer infantojuvenil. Ao longo de anos de

atuação, tornou-se referência regional no tratamento da leucemia infantil, contribuindo

diretamente para salvar vidas e oferecer esperança a inúmeras famílias.

Sua atuação vai além da prática clínica. Dra. Terezinha contribui para o fortalecimento

da equipe multidisciplinar, sendo reconhecida por colegas como exemplo de

profissional ética, acessível e comprometida. Sua humildade e companheirismo a

transformam não apenas em referência médica, mas em verdadeira líder inspiradora

dentro do ICIA.

Respeitada e admirada por pacientes, familiares e profissionais de saúde, sua

contribuição tem elevado o padrão de atendimento oncológico pediátrico em Caruaru,

consolidando o município como referência regional na área.

Pelos relevantes serviços prestados à saúde pública, pelo impacto direto na cura e no

tratamento de inúmeras crianças e adolescentes, e pela dedicação incansável ao Instituto

do Câncer Infantil do Agreste, a Dra. Terezinha de Jesus Marques Salles é digna da

concessão da Medalha de Honra ao Mérito na Área da Saúde, como reconhecimento

público de sua atuação exemplar. Diante de todo o exposto, apelo aos pares desta Casa

para aprovar este pleito.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 13 de fevereiro de 2026.

		2026-02-14T23:39:07-0300
	Vereador Anderson Correia

		2026-02-14T23:39:21-0300
	Vereador Anderson Correia